

ความเคลื่อนไหวการส่งออกสินค้ามาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (มันอัดเม็ด / มันเส้น / มันป่น)

ประจำเดือนเมษายน-มิถุนายน 2554

| รายละเอียด  | เม.ย.-มิ.ย. 53<br>(1) | เม.ย. - มิ.ย. 54<br>(2) | % $\Delta$<br>(2) / (1) |
|---|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>ปริมาณ (ตัน)</b>                                   |                       |                         |                         |
| - มันอัดเม็ด  | 54,232                | 12,250                  | -77.41                  |
| - มันเส้น   | 1,333,912             | 617,923                 | -53.68                  |
| - มันป่น  | 0                     | 0                       | 0                       |
| <b>รวมปริมาณการส่งออก</b>                             | <b>1,388,144</b>      | <b>630,173</b>          | <b>-54.60</b>           |
| <b>มูลค่า (ล้านบาท)</b>                               |                       |                         |                         |
| - มันอัดเม็ด  | 276                   | 93.13                   | -66.26                  |
| - มันเส้น   | 8,876                 | 5,083.29                | -42.73                  |
| - มันป่น  | 0                     | 0                       | 0                       |
| <b>รวมมูลค่าการส่งออก</b>                             | <b>9,152</b>          | <b>5,176.42</b>         | <b>-43.44</b>           |
| <b>ราคาส่งออก (USD) เฉลี่ยต่อตัน (F.O.B.กรุงเทพฯ)</b> |                       |                         |                         |
| - มันอัดเม็ด  | 157                   | 250                     | 59.23                   |
| - มันเส้น   | 186                   | 270                     | 45.16                   |
| - มันป่น  | 0                     | 0                       | 0                       |

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

### การส่งออก

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2554 (เม.ย.-มิ.ย.) ไทยส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง 630,173 ตัน มูลค่า 5,176 ล้านบาท ลดลงทั้งปริมาณและมูลค่าจากช่วงเดียวกันของปี 2553 ที่ส่งออก 1,388,144 ตัน มูลค่า 9,152 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.60 และ 43.44 ตามลำดับ แยกได้ดังนี้

1. **มันอัดเม็ด** มีการส่งออก 12,250 ตัน มูลค่า 93 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 ส่งออก 54,232 ตัน มูลค่า 276 ล้านบาท ปริมาณและมูลค่าลดลงคิดเป็นร้อยละ 77.41 และ 66.26 ตามลำดับ ราคาส่งออกเฉลี่ยตันละ 250 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน และ นิวซีแลนด์

2. **มันเส้น** มีการส่งออก 617,923 ตัน มูลค่า 5,083 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 ส่งออก ปริมาณ 1,333,912 ตัน มูลค่า 8,876 ล้านบาท ปริมาณและมูลค่าลดลงคิดเป็นร้อยละ 53.68 และ 42.73 ตามลำดับ ราคาส่งออกเฉลี่ยตันละ 270 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน

3. **มันป่น** ไม่มีการส่งออก เช่นเดียวกับไตรมาส 2 ของปี 2553 ที่ผ่านมา

การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในช่วงเดือน เม.ย. – มิ.ย. 2554 มีปริมาณลดลง โดยเฉพาะการส่งออกไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีน และเกษตรกรประสบปัญหาการระบาดของเพลี้ยแป้ง แต่ปลายไตรมาส นี้สามารถควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดได้เกือบทั้งหมด ชาวไร่มันจึงชะลอการขุดหัวมัน ทำให้ผลิตผล เข้าสู่ตลาดน้อยมาก ส่วนโรงงานแป้งมันก็ชะลอการผลิต เพื่อดูสถานการณ์/นโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ และ ตลาดในต่างประเทศ

### การกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2554 (เม.ย.-มิ.ย.) สำนักงานมาตรฐานสินค้า มีการกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก ซึ่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐาน โดยผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้า สรุปได้ดังนี้

มีผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 138 ครั้ง สุ่มส่งเจ้าหน้าที่ออกกำกับดูแลฯ จำนวน 60 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 43.47 ของจำนวนครั้งที่แจ้งฯ สำหรับปริมาณที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบ 658,860 ตัน ปริมาณที่สุ่มออกกำกับดูแลฯ 290,061 ตัน คิดเป็นร้อยละ 44.02 ของปริมาณที่แจ้งฯ ซึ่งจากการกำกับดูแลฯ พบว่าสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก มีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานสินค้าที่กำหนด และผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าปฏิบัติตามข้อกำหนดและวิธีการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

| รายละเอียด                       | เม.ย.-มิ.ย.53 | เม.ย.-มิ.ย.54 |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ (ครั้ง) | 226           | 138           |
| เจ้าหน้าที่สุ่มออกกำกับฯ (ครั้ง) | 97            | 60            |
| คิดเป็นร้อยละ                    | <b>42.92</b>  | <b>43.47</b>  |
| ปริมาณที่แจ้งให้ตรวจสอบฯ (ตัน)   | 1,335,645     | 658,860       |
| ปริมาณที่สุ่มออกกำกับฯ (ตัน)     | 83,071        | 290,061       |
| คิดเป็นร้อยละ                    | <b>6.22</b>   | <b>44.02</b>  |

หมายเหตุ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554

- จดทะเบียนและต่ออายุใบทะเบียนผู้ทำการค้าขาออกสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 66 ราย
- ออกใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 18 ราย และเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 581 คน